C In. **Habet** Deus in seipso ab eo conditas quorundam factorum cas, quas reb. conditio non inferuit, easque impletas, non illo ope prouidentiae, quo naturas substatuit, ut sint, sed eo, quo illas administrat, ut volunt, quas ut voluit condidit. Ibi est et gfa, quod a gratia salutis pecatores. Non n. p. natura virtus depravata, sed p. Dei gratiam hoc restauratur.

D In. **Intra**. Non indiget Deus nuncius ut inferiora habeat eis discat, qui stabiliten nouit oiam Habet aut nuncios pp nos & pp ipsis, quod bonum est Deo aliter, in circu de inferiorib. consilatis, & iussis eius obediunt. Non latuit eos mysterium regni celorum, quod oppot uno tpe revelatum est, p. salutem nostra quo liberati eis co ungiuntur. Illis ergo immotuit a seculis, quod oiam creatura non ait secula, sed a seculis, cuq. q. coepit filii ait secula. Vn in plena sapientia secula fundauit me. **Vt in** Datu est mihi euangelizare & illuminare. Videat quantum est hoc, quia p. hoc accretus aliqd angelis, qui multa secreta in his didicerunt.

E Principiat. Dicit brus Iero, dignitates memorias mysteriorum ad purum non intellectum, donec cōpleta est passio Christi, & apostolorum predicatione p. gentes dilatar. unde in Is. angelis admirantes dixerūt. Quis est iste qui uenit de Edom? Et in Pial. Quis est iste rex gloria?

F In calo. Quia ibi primitus ecclesia fuit, quo post resurrectionem & ista ecclesia congregata est, ut simus aequales angelis Dei.

G Multiformis. In Greco, multisaria, non solum varia, sed multa varietate distincta. Quia immensus est Christus, sed concipi. Vagit insans in p. p. sed angelis laudatur in calo. Herodes perfecitur, sed magi adorant. Ignorant Pharisei, sed stella de monstrat. Baptizatur a seruo, sed uxor tonantis patris auditur. Timet pati, sed sponte ad passionem venit. Vult transferri calicem, sed Petrum, qui calicem timebat, accusat.

H Secundum præfinitionem. Quae n. in sui natura simplex est, secundum ea, quae aguntur in seculo, quae Deus præfinuit, p. ordinavit, est multiformis, cum uarietate multiformiter. Et ne uideant sibi contradicere in prædictis sententiis sacra pagina doctores, ita potest determinari, quod dictum est, ut illi, qui maioris dignitatis sunt, & per quorum ministerium illa nunciata sunt, cognita fuerunt ex parte, ut p. familiaribus & nunciis illis. Sic qui minoris dignitatis sunt, incognita essent.

I Huius rei gratia. Vos peto, & Deo supplico, ut gratia cooperetur uobis. Et hoc est quod addit: **Huius rei gratia**. In quo ostendit eos habere propria voluntatis arbitrium. Sed ne illud sufficiere patet, addit: **Fleto genua mea**.

K Ad pa. Tm in Greco habetur. Quod autem in Latinis codicibus additum est, domini nostri Iesu Christi, bene conuenit quod orabat, ut merito eius obtineamus, cui proprie & naturaliter est pater, nobis autem adoptio.

L Paternitas &c. nominatio. Et si non uere est, ut Deus, qui est pater omnium creatione, & fideli recreatione, quos adoptauit in filios. Vel, nominatio. i. nominabilis est. Ab illo. n. qui est p. oim, & angelis in calo, & hoies in terra acceperunt, ut p. eis alios uocarent. Et nota q. Christus Dei unigenitus per natum, adoptionis beneficio p. eis est signat, dicens: Fili diuinitati tibi p. tua. Similiter & spiritu sanctu, per quem iusti ad-

sti adoptantur in filios. Homo autem dicitur pater uel natura, uel auctoritate, exempli, uel ratione beneficij.

NICOLAVS DE LYRA.

a Secundum d. g. & non secundum proprium sensum.

b Secundum op. uir. in miraculis, quibus apostolica doctrina confirmabatur, Marc. v. illi autem profecti predicatoruerunt ubi qd dominus cooperante, & sermonem confirmante sequentibus signis, ideo dicit:

c Mihi e. Postquam offendisti se sufficiente a orandum pro Ephebus, hic consequenter ostendisti te ad hoc obligatum, quia erat Apo-

stolus & pater eorum spiritualis: & ideo obligatus tenebatur plus in prouisione spiritus bonorum, sicut pater carnis prouidere tenetur in temporalibus bonis. ideo

dicit: Mihi e. o. sancti apostolorum.

d Minimo. hoc dixit ex humilitate, & quia perfectus fuit ecclasiam, non alijs.

e Data est g. apostolatus.

f In gen. &c. in qua non possunt ab hominibus perfecte & exquisite cognosci.

g Erilo. p. predicationem meam.

h Quod fit dis. i. redemptionis per Christum facta, quod dispensabilis est Gentilibus sicut & Iudeis.

i Absconditi a se in d. nam hec dispensatio non fuit revelata ante, nisi ualde paucis & obscure, ut predictum est:

k Vt innot. q. d. non solum hominibus fuit absconditum Christi mysterium, et maxime de uocatione gentium, sed etiam angelis sancti non cognoverunt ad plenum, donec predicantibus apostolis fuit impeditum, quia ante habuerunt tantum simplicem notitiam, quod poti dic abscondita, in quantum est rei non praesens, sed quando fuit impletum habuerunt noticiam experientalem sue intuituum. sicut astrologi per motum celi certitudinaliter cognoscit ecl. p. istum fuit tamen adhuc perfectius cognoscit, quando uidet eam ait existens.

l Per ec. id est p. apostolorum predicationem, tamen ly per non importat causalitatē, sic intelligendo, quod apostoli docerunt angelos de Christi mysteriis, sed econtra angelos docerunt eos: per quos diuina revelationes deferuntur ad homines, sed sic intelligendum est, quod apostolis predicantibus uiderunt actu conversionem Genium ad fidem, quam ante sic non uideant intuitum. Sic autem non est de Deo, cuius intuitus ab eterno fuit super presentias rerum, eo quod eius cognitio mensuratur eternitate, quae complectitur omne tempus.

m Multiformis. sicut sit unica & simplicissima in Deo, tamen est in effectibus multiformis. Dicitur etiam multiformis propter multa mysteria in Christo adimplita, id est subditum:

n Secundum p. i. eternam dispositionem tempore plenitudinis adimpleta.

o Quem fe. i. adimplerit in Christo.

p In quo. Hic ostendit se dispositionem ad orandum ex confidentia. Nullus orat nisi aliquis exaudiri confidat. habebat autem Apostolus hanc confidentiam obtinendi per mediatorem Dei & hominum Iesum Christum, ideo dicit: In quo i. per quem s. Iesum Christum.

q Habe fa. id Deum patrem.

r Incon. per si. Vere, n. credentes in Christum exaudiuntur per ipsum. Iesu. 11.4 unde dicit. Quodcum: petierunt patrem in nomine meo, dabit nobis.

s Propter. Dispositione premissa, hic consequenter. Apostolus primo ad orandum pro Ephebus accedit, & secundo Deo totum attribuit, ibi: Ei autem, Circa primum in oratione sua primo petit dari Ephebus a Deo ratione patiens in adversis di. Propter, id est propter confidentiam, quam habeo de Christo.

t Peto ne de. i. ne territi propter tribulationes meas a bono deficiatis.

u Pro uobis id est quod suscipio, & quod predicauit nobis, & ut exemplum patientie dem nobis.

x Quod est gloria ue. si in tribulationibus non deficiatis.

y Huius rei sic ut non deficiatis in tribulationibus.

z Fleto genua mea ad partem do. ipsam denique deprecando.

a Ex quo omnis p. n. illa paternitas est prima. Omnis n. emanatio creature & a Deo secundum esse natura, per quod dicitur pater omnium generali-

c a Perfide. Aug. Fides tua de Xpo Christus est in corde tuo.

A b In claretate, Oro etiam ut radicati, i. firmiter plantati, a similitudine arborum, que quanto plus terre figitur, tanto plus crescit, & uberior fructus reddit.

c Cum omni. sun. Au. Hec est cōcio celestis rei pub. Hi non sua

querunt, sed qd Christi sunt, i. commo-

da priuata non sectantur, sed in cōcio-

ne, ubi falsi oim est, consulunt. Vel.

d Quod fit la. charitatis, qd usq; ad inimicos extitit det, & cū hilaritate bñ o pa-

riq; qd tristis, perdit qd dat. Opus

ergo est latitudine charitatis, ne peat qd qd boni facis. Sed qd abudat in qd effici-

re refreget charitas multorum, op'

est longitudine, unde subdit:

e Et quod lon. charitatis. Hec est pseu-

randi longanimitas, ubi quodammodo

de perseuerant, unde: Qui perseuer-

uerit usque in finem, hic saluus erit.

f Et quis su. charitatis. Hec est qd suis

cor dirigat, ut Deus in pmi expecte-

tur. Nā bñ opatus est vñq; ad iimicos,

& hilariitate tribus, habet latitudinem.

Et si in his uq; qd finē p. ueritas, habet

longitudine, sublimitas & profundus.

g Ad patrem fleto genua mea.

h nominantur, ut det uohis secun-

i Co piam. b Maestatis fug.

c Confundantur, qua fieri laborari in interiori homi-

ne, qui ab hostiis non potest attingi. & hoc p. spu-

rum latitudine. Cōde erit non deficeri.

d dum diuitias gloriae sue uirtutem

corrobari per spiritum eius in in-

e Et prius det. a Sunt enim aliquando fontes ha-

serice, in quibus Christus non habitat.

f Chirstum in cordibus uestris, in

g Ordin. ut in habitare.

h A similitudine arborum.

i A similitudine.

j Profundus. Volutas Dei, cuius cā nō

inuetigatur. Vn. O altitudo d. sa. & scie.

k Dei Altitudine cōnomē est ex celo &

profundo. Sed cum in excelsis dī, si-

tuat. Chribus.

l Cum autem in profundo: difficultas

investigationis & cognitionis.

m Vt in. qd nihil deest Christiano,

cū p̄fem & filium sic cognoscit. Alter

non est integra professio deitatis.

n Inom. ple. Non ut fint (plenus Deus,)

sicut quidam errantes uolunt, sed

ut perfecte sint pleni Deo. Vel.

o Potens est omnia sa. secundū uirtutem

qd opat. in qua sunt quæda que nemo

poteret uel intelligere, ut Deus hō p

hominibus moreretur, & hī oī alia.

p N I C . D E L Y R A .

q ter per creationem, & ēt emanatio. f. d m

r est. Qd a uos dedit, & qua ueritas super-

scientie charitatēm Christi, ut im-

t a Per has scientias. b Eundo. Hic virtutum,

u pot. beatitudinis.

v pleamini in omnēm plenitudinem

w Ego uobis orio, etiam si ueritas, qui potest facere.

x Dei. Ei autēm qui potens est omni-

y a Compere in uobis.

z nia facere & superabundanter quam

a Quia lux intelligentius quam petamus.

b Cor. scire etiam supereminentem

c p. qd ab eo notatur oīs paternitatis, qd in

d celo & in terra. Nam ab eo quod est primū

e in aliquo genere, cetera esse & nōari bēnt.

f a Ut det uo. se. d. g. sue uir. scilicet patien-

g tia in aduersis, ideo subditur:

h Cor. cor. per spir. eius in te. ho. Licet enim

i petimus aut & intelligimus, secun-

j d. Petet hoc in uobis, sicut iam feci in nobis apostolis.

k dum uirtutem, quae operatur in no-

l p. ipu. foli, non homo qui nihil ex fe. Pro his que

m tecum in ecclesia & in Christo.

n bis. ipu. gloria in ecclesia & in Chri-

o sto Iesu in omnes generationes se-

p culi seculorum, Amen.

q In charitate, & per consequens alium donorum qua charitati con-

r neffuntur. Ideo dicit: In charitate radicati, quasi diceret. Hoc peto a

s Deo, ut sitis firmiter in charitate radicati, ad modum arboris, quae non

t potest euelli.

u Et fundati, ad similitudinem fabilis adificari.

v Ut possitis comprehendere, non solum speculate, sed etiam pra-

w dice.

g Quae sit latitudo, & charitatis ad omnes, etiam inimicos se extēdit

Glosord. Ad Ephesios. Cap. V. De Lyra.

EGLOS. ORDINAR.

CAP. V.

In proposito ad Ephesios. c. 5.

Tunc filii charissimi.

Dei sicut filii charissimi & ambu-

a. Inod. f. Amb. Si Xpi mors Deo fuit

suavis odor, ergo mortuus eis liberetur

acceptum. Non ergo peccaverunt quia illi

cruciifexerunt. Sed non est ita, quia in

ste iusti occiderunt. Qui prius est tua vo

litate oblatus est: sicut & Iudas quod est

nisi per te in tradendo Xpm. Nisi tu se

tradederet Xps, non cum trade et Iudas.

Tradidit Iudas Xpm, tradidit se Xps.

Sed ille agebat negocium suum venditio-

nis, iste non redemptio. Ideo impie de-

liquidit, hic misericorditer egit.

b. Avarus. Avaricia idolatria equat,

quia illum avarum significat cuius Deus

nunquam est, uel qui res Dei, quas nunc

multe feruntur indigentibus, usurpat sibi

& recondit, & Deo praeferit, sicut idola-

tria Dei honorificentiam. Amb.

Vel avarus est adulterus, qui sibi res alie-

nas usurpat, alienum vxorem,

c. Inani. Omnes eorum rationes sunt

inania uerba, fructu uacua ad suppli-

acionem trahentia.

d. Fructus enim. Huiusmodi autem ope-

ra sunt fructus & opus lucis.

e. Et in. & ue. Vel iustitia & veritas sunt

partes bonitatis. Et est sensus. In omni-

boni. & pro id est, iustitia & veritas.

f. Redarguite. Ut alibi ait Apol. Hoc a-

git, ut foris terribiliter perficit in cere-

patio: & intrus lenitatis teneatur dilec-

tio. Duo coniungit, ut si. Non cōcēt

consentiendo & redarguit. His enim

duobus modis non te maculat malus,

si non cōsentis, et si redarguis. Vtrūq;

complexus est Apolotus, di. Nolite

communicare: nolite consentire, lau-

date & approbare. Et quia parum est

non consentire, addit: Magis autem

redarguite i. reprehendite, corripite,

coerceite. Et est sensus. Non sit consen-

tientes malis approbadis, neque super-

bidentes insultanter arguendo.

g. Ora. Sed redarguenda sunt, quia

sic manifestari sapere per confessionem &

pniam: & id arguedit, qd sic manifesta-

ri, vertit in lumen. Vel illi mali

manifestantur sibi ipsi & mali sunt, &

io argenti, qui sic incipiunt esse lu-

m. Vel redarguite. Omnia autem &c.

h. Omne. qd mai. malus cum sibi in-

notescit esse malus.

i. Lumen est. per pniam incipit conuer-

ti in bonum. Lumen est. i. non ambiguum

nece potest excusari, quod palam di-

ctum est.

¶ Surge

NIC. DE LYRA.

¶ a. Et amb. Hic consequenter inducit

Ephesios ad imitandum Christum qui est

exemplar verum. & primo in feruore chavi-

tatis secundo in decor sanctitatis, ibi. Forni-

catio, tertio in splendore cognit & ueritatis

ibi. Vide ita. Circa primum dicit: Et am-

bulate in dilectione, procedendo per bona

opera ad augmentum charitatis.

b. Sicut & Christi, nos. Ly sicut, non impor-

tat equalitatem sed quardam conformitatē.

c. Et ita, p. no. qd ita debemus in nec-

itate pro salute fratrum animas ponere.

d. Oblationem & ho. Deo in cruce.

e. In odore suau. Fuit enim illa oblation-

Deo acceptissima: quia processit, ex maxima

charitate.

f. Forni. Hic consequenter inducit ad imitan-

dum Christi mundiciam, secundo circa hoc

remouet error, ibi. Nemo vos seducat. Cir-

ca primum dicit. Fornicatio au. que est con-

cubitus soluti cum soluta.

g. Et omnis imman. vt per hoc includantur

omnia.

¶ Stanturn. Omne. & autem quod mani-

a. In lumen ueritur, quia bonum est quod pec-

catum per penitentiam & co-nescientem mani-

festatur.

b. Secler quis sic lumen

quod manifestatur.

c. festatur, lumen est. Propter quod

¶ Surge qui d. in peccatis marcescendo.

¶ Surge qui d. ab infidelibus te separan-

do, qui dicuntur mortui. M. v. a. Dimitte

mortuos sepler mortuos suis.

c. Et d. te Christus, per fidem charitate forma-

lam.

d. Vide ita. Hic consequenter Apolotus inducit

Ephesios ad imitandum Christi sapientiam, que

est sapientia Dei patris, ut dicitur. 1. Corint. 1.

e. Vide ita quo. caute. ambu. societas

prauorum declinando.

f. Ita & viti &c. quia sunt una caro, id est ful-

cius dicitur Matth. xix. a. Itaque iam non sunt

duo sed una caro:

¶ Ne. eam

Glosord. Ad Ephesios. Cap. V. De Lyra. 96

¶ a. Surge per confessionem. Et exurge per

A satisfactionem

b. Red. tem. vel quod minus fecisti in uno

tempore, restituire in alio, dimidiantes

dies, quos impii non dimidiant. Alii, n. di

midiant, aliij implentes, aliij nec inci-

piunt. aliij moriuntur in Aegypto, aliij in

deserto, aliij in terra sancta. Nec mirum

si minus fecisti, quia mali dies, nec pol-

sunt omnia agi pro libito.

c. Dies mali. Pro malitia & miseria homi-

num dñr dies mali. Ceterū dies isti qdū

pertinet ad spaciā horarū ordinatūm.

Ducunt n. vices, agunt tpa. oritur. n. fol.

& occidunt, trāfunt tpa. Cui molesta sunt

tpa, si hoies tibi non sunt molesti? Dñr

ergo dies mali, vt dixi, pp miseria homi-

& maliciā. Sed mētria hois cōs. est: nō

dēt ergo malicia esse cōs.

Ex quo n. lapsus est Adam de paradiso, nunq; fuerunt

dies mali: quod ostendit puer qui na-

scitur, qui a ploratu incipit. Nondū loq-

ut, & iam pphat in labore se futurum

& timore. Redimamus ergo tps. Redi-

mit, qui pdit. i. dat de suo ut faciat Deo,

qui est dñm p. vino. Das nummū, &

emis unū. Aliud das, aliud accipis. aliqd

mittis, aliqd acquiris. Sic ergo perdis

nūmos, vt emas tibi aliquid. Sic perdas

detuo, vt emas tibi quietem. Vñ si quis

vult tecum iudicio contendere, & tuni-

cam tollere, dimitt ei & pallium, ut ha-

beas quietum cor, ne perdas tempus ua-

candi Deo, à quo vult te auocare dan-

no & litibus.

d. Subiecti inuicem. Amb. Non solum au-

ditores platis, sed è platis subditis: in cha-

ritate eis feruēdo & humiliat, cura ge-

rendo. Nam eti. dignitas maiorum est,

admir. iſtratoria tū. Vñ Apls: Oium

me seruī feci. Est ergo maiorum, salua-

tū dignitate, feruēdo, sc̄t minorū est hu-

militer obedire. hæc autem tam maio-

rūm quam minorū ordinata subiec-

tiō, debet esse in casto timore Christi,

qui humiliat mandauit.

e. Mult. Hucusq; cōtēr de morib; egit,

nunc quedam singulis ordinib; fuadet,

f. Non ha. ma. &c. Quia per actionem bo-

na munda est à macula, & per spē ten-

sa ad supera, prōinde vellus eius in mō-

teatāq; nix dealbata effulgit quā signifi-

cabat ecclasiā qdī macula peccati mun-

datam, quā per Christi in ligno crucis

extensio extensa est à ruga. & defi-

derio ad cœlestia. Non habentē māc-

ula, qm̄ uir caput est mulieris,

sicut Xps caput est ecclesiā, ip-

¶ a. Casto timore, qdī humiliat mandauit.

¶ b. In similitudine, sc̄t Sar, qdī dominum

uictus in luctis, & benevolē obediens.

¶ c. Naturaliter in imperfectoria subditū regimini per-

fectiorū: uir uero (sunt imperfectori) uir

quantum ad sexum, qdī fēmina est mo-

rebus: & quantū ad intellectum, deficitur

enim in disperatione, id est subditur:

¶ d. Quoniam uir, ca. est. A capite enim in quo

rigent omnes sensus, dependet regimen totius

corporis: sc̄t Christus est caput ecclasiā, que

est corpus mysticum.

¶ e. Vixi di, hæc secundū instruit viros di.

a Nemo enim in. Qui manuit esse sine corpore, non corporis sed corruptiones & pondus eius odit.

b Sicut & Christus. Ita faciat uir de uxore, quæ caro eius: ga sic & Christus nutrit ecclesiæ cibo corporis sui, & fœtus spiritualibus indumentis præceptorum, uirtutum & bonorum operum.

c De Gen. 6. Man. 10. 2. C. 4. 10. 3. Gen. 2. 4. De Gen. 6. Aug. In Genesi dicit Adæ: Hoc os de osib' meis, & caro de carne mea: Sicut Eua de Adæ facta traxit ab eo car nem & ossa, ita nos a Christo instituti, alii sumus ut ossa robusti, alii ut caro in firmi ex carne eius, i. ad similitudinem in firmitate, q̄ habuit in hoī Propter hoc ostendit, q̄ dilexit ecclesia et scriptū in Gen. Relinquit Christus homo p̄m, formā serui accipiendo, m̄fem. i. synagogam, ex qua carnaliter ortus, & adhæbit, i. sociabit se ecclesia, & duo, i. Christus & ecclesia erunt in una voluntate, & una caro. Hac uerba primiōis esse dicit Gen. Christus uero in euangelio dicit esse Dei cū inquit. Non legisti, q̄ fecit ab initio malum & iemina fecit eos? Et dixit pp̄ hoc relin. & c. vt sc̄as pp̄ extasim sōporis, q̄ p̄cessit in Adam, in qua angelica curia interfuit: hoc cum diuinitus tanq̄ p̄phetā dicere possit. Vna caro Christus & ecclesia, q̄ Deus apud Deū, p̄ carnē particeps nōst̄rū factus est. Vnus est Christus caput & corpus, quasi integer uir, quia & foemina de viro facta est, & ad uitrum pertinet. Reliqui Christus patrem, q̄ nō in ea dignitate apparuit hominibus, q̄ est apud patrem.

d Sacra hoc ma. Et ne aliquis putaret in uiro esse & uxore s̄m utriusque natura lis sexus copulationem corporalēque mixtionem, addit: Ego dico in Christo & c. s̄m hoc ergo q̄ in Christo et ecclie sia accipiunt quod dictum est. Non iam

duo, sed una caro sunt & sponsi & sp̄s dñi, sic caput & corpus. Sicut ergo dicit caput & corpus, sicut sp̄s & p̄sa, unū intelligite, fit n̄ ex duob. quaf̄ una qdā p̄sona sex capite, & corpore ex sp̄so & sp̄sa, quā unitatē mirā, & excellētē cōmendat Iisaias; in quo Christus loquens ait: Sicut sponso alligauit mihi mirā, & sicut sp̄s ornauit me ornamen to Huius spiritualis unitatis sacramentum sicut illud, quod in Gen. de uione coniugij ad literam dicitur.

NICOLAVS DE LYRA.

a Ne eni. ratione uentis. b Car. u. o. h. a. n. & filii mārēs cā non facit ex eius odio, sed amore, ut sit subiecta sp̄s sicut debet esse. & sic resurgat cum sp̄s immortali. & similius uir debet diligere uxorem uā carnem secum existēt. c Si. & Chri ec sp̄s d̄ legit. d Quia mentis cor. s̄mificiū nos omnes fideles. e De cat. eius. Nam aliū p̄ fidelium sicut inferiores, & illi dicuntur de carne

GLOS. ORDIN. CAP. VI.

D illi obedit parent. Sequitur: **a** Primum man inter mādata q̄ ad hoīem in sedā tabula.

b Ad duo namq̄ p̄cepta charitatis Dei & proximi pertinet decalogus. Ad primum p̄ceptū Dei tres chordē p̄nunt, i. tria mandata, quia Deus tria tis est. Ad alterum uero præceptū sci licet proximi septem chorda, i. septem mandata. Et illa tria ad Deum pertinēt in prima. Et alia septem ad proximum in secunda tabula scripta erant, Inter quæ hoc merito primum, quia si cūt Deus principaliter principium est hominis, sic pater sedario. Cuius māda tū addit. p̄missio quod non est in aliis.

b Ser. ob. Aug. Seruitus cepit ex peccato, prima enim seruitus causa peccatum est, ut homo homini conditionis vinculo subderetur, quod non fuit nisi Deo iudicante, apud quem non est ini quita, & nouit diuersas penas meritis distribuere delinqüentium.

c In fin.

CAP. VI.

Tanguis libidet. **C**arnebus.

Hilli obedit parē.

a Secundum fidem & iusticiam domini.

tribus vestris in dō

a Et debet. **b** Quia.

mino. Hōc ēm b

a Non p̄cepsit in aliis. **b** Hac. **c** presenti in

interim est. **t** Honora patrē tuū &

a matrem tuam, quod est primum

a Quia non est in aliis. **b** Hac. **c** presenti in

mandatum in prōmissione, ut be-

a En eterna uita. **b** Fundatus.

n sit tibi, & sis longædus supēr

a Vivuntus. **b** Quia si legem non cōsiderent.

i In ira enim nō agnoscit quid sit uile.

terrā. **t** Et uos patres nōlīte ad

i iracundiam prouocare filios ue-

a Dum pueri sunt, ne legem contemnam.

i Ser. hic cōseq̄uēt̄ instruit seruos & dios. et te-

primo seruos de. Ser. o. d. car. quātū n. ad aliam

oib. hoīes sunt liberi, sed q̄um ad corpus aliqui

sunt liberi, & aliqui serui conditionis.

plinā & correptione domini. Ser-

i Cum

a In sim. Liberam facit seruitutem, qui seruit non timore sub dolis, sed fideli dictione, donec transact iniquitas, & omnis evanescet portas.

b De cete. Post specialia p̄cepta, quibus admonuit singulos ordinis in communī, nunc admonet omnes. Huc usque nos iuuu uero & opere, tam deinceps in futuro in reliquo tempore.

c Mundi reffores. Non quia regunt mundum, qui constat ex cælo & terra. Sed mundum peccatores dicit, de quo alibi: Et mundus eum non cognovit: Talē mundū illi regunt, contra quos habemus perpetuas inimicitias: quia & quod patimur homines importunos, illifacient. Instigant enim & inflammat illos, & tanquam vasa sua mouent, & velut organa tangunt. Contra illos habemus occultam luctam, ad quam nos armat Apostolus.

A D D I T I O .

a Et reffentes quod & filii. **b** Quod terrenum est, cum timore & tremore, in sim-

c b. sicut offendit extra, sic sit in voluntate nostra, aut si non potest a domini liberti, si b. fecerat.

p plūcitate cordis ueluti sicut Christi.

a Obedient, quia ipse hoc p̄cepit ad conferu-

b tationem humiliatis. **c** Obedient dico non ad oculum, dum idem, sicut illi qui querunt homines placere.

f stō: non ad oculum seruientes,

t quasi hominibus placentes, sed

a Cum Christi subente seruus, non homini seruus, sed Christo.

t ut seruū Christi facientes uolunta-

a tem Dei ex animo, cū bona uo-

b Dominus ueluti, **c** Ut in eo p̄petuit seruus

u uos & non hominibus tantum.

l luctate seruientes, sicut domino,

a Vos dico.

& non hominibus: scientes quo-
niam unusquisque quodcunque

a Non enim minus recipiet, quam seruus liber.

f fecerit bonum, hoc recipiet a do-
mino, siue seruus, siue liber. Et

a Similia in bona uoluntate.

t uos domini eadem facite illis, re-

a si leuis peccat. **b** Non losum uerba.

m ittentles minas, scientes quia & • illorum & uester dominus est in

a Quia. **b** Deus enim iustus iudicat, cuius dñe-
nitatis personas, q̄ia mensura quis mensura
est, eadem remittunt ei.

N I C. D E LY R A.

a Cum timore, id est reverentia: quod cō-
tempnit comitatu filii.

b Et tremore, quid est proprium seruorum: quia subiungit flagellis dominorum.

c In simplicitate cor. ut. id est absque fraude & dolo.

d Sicut Christo. Seruitus enim introducta est per peccatum, & sic est p̄sona peccati. De-

e us enim auctor est malus p̄sona, & potest corige re peccata sicut placet sibi per penitentiam seruitutis vel aliam. Aliquando etiam immittit alieni malum p̄nē, non propter expiationem culpe, sed propter augmentum meriti per exercitium humiliatis & patientis.

f Non ad oculū seruū, i. in p̄ficiū domino-
rum tantum, sed etiam in absentia.

g Quia ho. pl. tantum.

h Sed ut. ser. Christi. voluntarie sustinentes

i cum dicitur:

j Scien. &c. fe. bo. f. meritorum.

k Hoc reci. in mercede.

l A do. in cuius p̄testate sunt domini sicut seruitudo subiungit:

m Si. ser. siue li. nam conditio seruitutis respon-
sua uita beatæ nullius affecti impedimentum.

n Unde dicit Ambr. In domino bona seruitus, & bona libertas equalitate appenduntur. Se-
cundo instruit dominos, di.

o Et uos domi. eadem faci illis: supple ser-
uus, utentes eorum seruitute rationabiliter & modestè subiungit:

p Remitt. minas, q. d. non solum remittentes uerba quando peccant ex fragilitate negligoriantur, sed etiam committentes, & uerba asper-

ra. Et

a Et subiungit ratio.

b Scien. quia & il. & ve. do. est in cę. presidens equaliter dominis & seruit.

c Et perfo. ac. non est apud Deum. ita enim puniet dominum sicut seruit. & etiam gravis, exteris peribis, quia quanto flatus a torstan to casus gravior, propter quod dicitur Sap. vi.

d Potentes potenter tormenta patientur.

e De catero. Postquam Apolofus instru-

fxit Ephesios in communī, & polet personas

g diversorum statuum in speciali, hic reverenter Diuina

h ad instrumentum eos in generali. Et dividitur

i in duas, quia prima inducit eos ad sumen-
dum arma uirtutum generaliter. Secundo de-
scribit h̄c specialiter, ibi: State ergo. Circa

j primo dicit: De catero fratres conforta-

k min in domino. q. d. ex quo radicati es̄is

l in fide Christi, debetis confidere de ipso. Nam

m ostiū fidelibus suis in temptationibus & pres-
seris, remittantem quia non debet homo sic

n confidere de afflentiā Dei quod omittat fa-
cere quod potest quia hoc effet tentare Deum.

o Et suōdūtū:

p Ind. uos ar. Dei. i. m̄tūtibus que sunt arma

q militum Christi.

r Vi possitis stare. absque casu mortalis pec-
cati.

s Aduersus insi. dia. quoniam sicut dicit Leo

t pap. Omnia discutit confuetudines, venti-
lat curas, scutator affectus, & ibi querit

u causas nocendi ubi quemque uiderit studioius

v occupari.

w Vnoniam non est no. coll. ad. car. & san.

x id est aduersus homines qui sunt caro & san-
guis, & per consequens infidiles.

y Sed aduersus prin. & po. Id est demones

z qui sunt hostes infidiles. Et dicit principes

a & potestates, quia angelorum ordines non so-

b lum sunt per gratiam, sed etiam per naturam.

c Et de singulis ordinibus occidunt aliqui, in

d quibus naturalia remanserunt integra, ut

e dicit Dionysius. & inferiores obediunt su-
perioribus, ut magis possint nocere hominibus.

f Et per principes & potestates intelliguntur alii ordines demonum.

g Quod su-

h Aduersus mun. recto. Nomine mundi per-

i frates non intelliguntur, sed fraternitas, & fratres.

j Iḡ dicit potest ueritatem pugnat uolenti-

k bus.

l & in potentia uirtutis eius. Indu-

m te uos armaturam Dei, ut possitis s-

n a Quia ex occulto molitur mala.

o & in potentia uestidiū diaboli: i

p & Necessitatis, q̄ia.

Glos.ord. Ad Ephesios. Cap. VI. DeLyra.

Marc. 6. 1. *Calciati* Marcus dicit Apostolos calciatos sandaliis, vel soleis, ut neque pes sit tenuis, nec nudus ad terram, id est ne occurset euangelium, nec terrenis commodis innaturat.

Ped. Id est affectiones sunt muniti virtutibus, ne a vitiis pungatur, vt ita sint parati ad praedicandum euangelii quod nunciat pacem inter Deum & hominem, vel ut sint parati cōpere precepta euangelii.

In Psal. 34. 10. 11. *Sentum fidei.* Augu. Fides est sentum sub quo tuta est iustitia, sicut sub muninim omnium virtutum. Quod per tenditur ante omnia arma quod prius impugnat diabolus. Vnde prima petit campum dubia sub fronte duelli Pugnatura fides.

d. Et Galeam. Galea est salus aeterna, cuius memoria mentem obuoluit ne deficiat.

In Psal. 14. 10. 11. *Et gladium spiritus.* Aug. Verbū Dei gladiis bis acutus, docens de tempore ralibus & aeternis. Illorum consolatio nem in veteri testamento perfectionem in novo Testamento promittens: Quod enim temporaliter nobis promissum est, ad unam partem gladii, quod vero in sempiternum, ad aliam partem gladii pertinet. Nam & video duo testamēta dicuntur, quia uestis terrena promittit, nouum eternum. De hoc gladio dominus ait: Non veni mittere pacem, sed gladium. Itē gladius vere acutus est, quia cum quem ferit, a mundo dimidit.

f. In s. i. Orat qui mundā conscientia & integra fide orat. In carne orat, qui polluta mente iterum peccatus non caſti, sed de proposito.

g. In ap. vi. vt aperte possum reſerare mysterium euangelii, id est secreta incarnationis & passionis. Ne prefura tribulationis ipsa formidine acu men doctrinae obtundat.

F. b. Tax frat-i. Pacem optateis, quae est ianua dilectionis.

N I C . D E L Y R A .

a. Et calciati pedes. *affectiones.*

b. In preparationem euangelii pa. ut si tis preparati ad praedicandum euangelium Christi, quod annunciat pacem aeternam.

Ad significacionem huius dicit Marcus. vii. b. Mifos ad prædicandum calciatos sandaliis, quibus ministrant pedes ne immediate tangant terram & nudi remanent in parte superiore, quia affectiones praedicatorum non debent ad terrena affici, sed ad ecclesia sicut dicitur in gl. super locum istum.

c. In omni temptatione iustitibus.

d. Sumentes fidei, que est subtilitas sperandarum rerum.

e. In quo politis omnia tela &c. Firma enim fides de bonis celestibus, quis speratur, repellit iustitiam demonum, qualiter statum.

f. Et Galeam salutis assumite, scilicet charitatem: quia sicut Galea supra ponitur tanquam complementum & perfectio aliorum armorum, scilicet charitatis, per perfectio alia rum virtutum.

g. Et gladium spiritus. id est datum a spiritu sancto.

Quod

Incipit argumentum Ad Philippenses.

Philippenses sunt &c. Qui accepto verbo predicationis ab apostolo firmati in fide fuerunt, nec pieudo apostolos receperunt, unde eos laudat apostolus. Hi paulo per Epaphroditum aliquā substantiam Romam miserant, quem cum hac remittit epistola, in qua cū prele-

Argumentum in epistolam ad Philippenses incipit.

Hilippenses sunt Macedones. Hi accepto verbo uestitatis perfisterunt in fide nec receperunt falsos apostolos. Hos collaudat scribens eis a Roma de carcere per Epaphroditum.

Glos.ord. Ad Philippenses. Cap. I. De Lyra. 98

Epiſtola Pauli ad Philippenses incipit.

C A P V T . I .

A V L V S .

& Timothaeus

Timore catto.

serui Christi

Baptizatae sanctificatae.

I omibus san-

cto operante Christo, in fidu Christi. Qui Deum

& hominem credunt.

Etis in Christo Iesu, qui sunt Phi-

li. &c. b. Qui coram bonum patrem operabantur.

Maionibus & minoribus. Vel eum illis scribitur.

lippis, cum episcopis & diaconi-

c. Et Remilio peccatorum. b. Tranquillitas

ministris & reconciliatio ad Deum.

bus: Gratia uobis & pax a Deo

Omniū & Cuius natu omnia bona omnibus acredunt

patre noltro & domino Iesu Chri-

t. Gratia beneficio. Qui mihi facit quod nolo

in uobis.

sto. Gratias ago Deo meo in o-

x. & Quales vestri menor fio. b. Quid unique

sum. & Congruis temporibus.

mini memoria ueltri, semper in

2. Habens. Præstat ut iudicetur.

cunctis orationibus meis, pro-

a. Non trahis de culpa. b. Ut perficiat depreca-

minibus uobis cum gaudio, de-

m. a. Gaudio dico habitu-

precationem faciens super com-

a. Quia nos coelestis mihi in fide & opibus euangelii

municione ueltra in euangelio.

a. Quis est. b. Conuerteris ueltra, & deo amo-

do magis standum.

s. Christi a prima die usq; nuc, tco q;

fidē in domi no Iesu hoc ipsum

a. Deus. b. Operans.

quia qui cœpit in uobis opus bo-

gis. & Gooperans. Quod operando incipit. b. Quia

ad finem uita quo Deus uidetur.

i num, perficiat usq; in diem Chri-

a. Aliud non debuit tentare tam bonis.

sti Iesu. Sicut est mihi iudiculm hoc:

sentire pro omnibus uobis, eo q;

a. In iustimo affectu charitatis.

Non in folis labiis. b. Quia compatisini mihi.

habeat uos in corde & in uinculis

a. Conta impugnare. b. Infirmitor in doctrina,

meis, & in defensione & confirmata-

a. Ut in futuro fitis foci-

tione euangelii, & socios gaudiij

*** Etiam minores. b. Pro omnibus ideo prece-**

qui cupio vos omnes esse in uinculis Christi,

& Christi diligamini quasi eius offerta & inde celis.

mei omnis uos esse. Tertius enim =

a. Quanto affectu-

mihi est Deus, quomodo cupia-

uos omnes in uiscerib Iesu Chri-

sti. Etiam.

Ethoc oro, ut charitas ueltra.

a. Crefcas.

magisac magis abundet in omni

a. Et si in quibus diligas Deum & prox-

im membra, & cum tibi erant festina, id

relinxeris, & amicitudinem in omnibus rebus.

Memoria.

scientia & in omnibus senfu, ut pro-

betis & potiora, ut sitis syncē-

a. Ad proximum.

b. Ethoc perfeueranter.

c. Vt ipso. d. Inueni uitia.

ri & sine offenta in diem Chri-

a. Non solum sine malis, sed & plenis fructu, id

operibus quae sunt fructus iusticie, quae est ha-

bitus animi.

b. Et hoc.

*** Non uitibus uenistris.**

repleti fructu iusticie per Iesum

Omni.

C

Omni. san. i. per baptismum sanctificatis. C

In Ch. tisto. Ie. in primis. n. ecclisia, ut

nomen Christi redderetur magis antencon,

amabile & reverendus, Apostoli baptiza-

bant in nomine Christi, in quo tamen intelligi-

tu tota trinitas: quia Christus Grece uinculus

Latine dicitur, & sic intelligitur filius uinculus

pater uengens, & spiritus sanctus uinculus.

d. Qui Philip. Nomen est ciuitatis in Ma-

cedonia, quam edificauit Philippus rex pater

Alexandri magni: & a nomine suo deno-

minavit.

e. Cum episc. & dia. Per episcopos in plura-

li intelligentia sacerdotes, ut dicit hic Gl. quia

plures episcopi non presint uni ciuitati. Potell

etiam diu quod per episcopos intelligentia sacer-

derentes cum pontifice ciuitatis. Episcopus n.

dicitur ab ep. quod est supra, & scopus inten-

titio, quasi superintendens s. populo cui p̄f. s.

hoc autem competit tam episcopis q̄ presby-

teris curatis. Illi autem propter specialem emi-

nēriam sūr populu erant specialiter exprimen-

di in salutatione. Apostoli, & exp̄ illos sp̄ali

ter post salutationē oīm generaliter. Tertio po-

mentum optata bona, cum dicitur,

f. Gra. uo. in p̄f. se.

g. Et pax in gloria cœlesti, que quietat totali-

ter hominis appetitum.

h. Adeo pa. no. qui est dator oīm bonorum.

i. Et do. le. Chri. per quem tanquam p media-

tem ore nostrum nobis prouenient dicta bona.

k. Gratias, premissa salutatione, hic cōf. quen-

ter ponitur profectio epis̄ol. In qua Philip-

penis primo redditus benevoli, secundo doci-

les, ca. sequens tertio attenti. ca. in. primum au-

Dixi

temporibus.

l. In oīm uolo: Circa primū dicit. Gratia

in oīm denotare colo.

l. In oīm me. ser. i. quotiescūque occurrit mi-

hi memoria de nobis.

m. Cum gau. i. gardens de bono ueliro.

D

n. Depre. fa. su. cō. & c. de eo quod mibi com-

habens domino

Iesu

o. In euange. Christi. credentes & operantes

scient & ego.

p. A prima die. conuersiois uestrig.

q. Vt que nunc in bono perfeuerantes, nā in fi-

de p̄fiterant, nec falsos Ap̄olos receperant</b

& quia ad nobilitatem Iudaicam segregati, non contempi-
E bili plebi commixti, qui dicebatur Pharisæi. Nam dicitur hoc
uerbum quia reggregationem interpretari, sicut latine egre-
gius dicit quia a grege separatus.

Ephes. 4.4

a Secundum in Idem tamen alibi, in quibus & nos aliquando

ambulauimus in desideriis carnis, &
eranuus natura filijire talis iustus fecu-
dum legem et at, malum tamen erat
talem fecari iustitiam, & q[uod] in eo fuit
sine querela, hoc de illo magnam fa-
ciebat querelam.

b Propter Christi. Neaduentum Chri-
sti ostenderet, vel nondū factū, vel sup-
fluum. Inania n. erant hac omnia im-
pedimenta, ne accederetur ad gratiā.

c Veritatem ex. Non solum pp Chri-
stum habendū ita arbitratus sum. Ve-
ritatem. sed etiā si ipsum nō possem
assequiri, propter hoc solum si propter se en-
quā de feso habemus, præminentem cę-
teris scientias. Vel q[uod] eminet in eo plus
quam in aliis. Vel ad idem cum priori
uerbi. Hæc omnia legis habeo uerum
.i. sed tame n, non partim sed omnia de-
exit. Propter dilectionem eius Christi,
non solum æstimatio ea detrahit & feci do-
cendo, & spiritualiter viviendo, ut aliis
appareret omnia esse detrimenta.

d Et flerora. Q. Non tantum detri-
menta bonorum, sed que inquinant
iam obteruantur; & hoc ideo, ut in fu-
turo Christū habeant præmiū, & hic
sum in illo membrum, quod aliter ne
quit fieri, nisi illa est quæstum vñ stercora.

e Meam iustit. Vnde alibi: Sicut volen-
tes con iustitiae Dei i gratia Dei non
sunt subiecti. Meam. &c. Si ex lege est
iustitia, quomodo tua? Numquid tu ti-
bi imposuisti legem? Deus legem de-
dit & imposuit. Deus te legi in obedi-
perare præcepit. Sed & tua est, quia de

F lege præcepimus tua voluntate te legem
posse implere asthmas.

f Sed illa quo exi. Quia impetrat a Deo,
que tollit timorem & dat amorē quā

Deus solus operatur in nobis. Melius
est in iustum esse, quam hominem es-
se. Si ergo hominem te fecit Deus &
iustum te facit, quod melius est: Non
tu te, sed sine te, te fecit. Non n. adhi-
buit aliquem iustum, ut te faceret.

Qui ergo fecit te nescient, iustificat
volentem. Et cum iustitia nostra sit ex
fide, quid opus est legi? Omnino tol-
leda, est fin' vñbrā legaliū figurarum.

g. Iustitia in b. Iustitia. Iustis in fide, sicut
ex fide iusta est, ita exstire non habet
nisi in fide.

h Ad cog. Subdit commendationē fidei per multa, quæ facit.
Facit n. & in alia tua cognoscere Deum perfrē, qui hic si-
de creditur. Et habere resurrectionem, que nostra resurrectio
est virtus & efficacia resurrectionis Christi. Et in hac uita ha-
bere societatem in patiendo. Nisi n. per fidem nemo tanta
pateretur. Et configurationē mortis, ut moriamur, sicut ipse, si
opus est. Vel iustitia in fide ad cog. illum. Q. Qui in lege putat iusti-
ficari, non agnoscit Christum. Sed ego ex fide solo iustifica-
ri, ut agnosciam illum: cur natus, cur paulus, & agnoscā
societatem passionis? Quam noscitur bene, qui per eam ad ce-
li gaudia peruenire credit.

i Occurrat. Deo tribuens, quæ mihi tribuit, per hoc venturus
ad resurrectionem. Vel occurram Christo in iudicio, quod
fanctorum est tantum, veniens prius ad resurrectionem uera
& gloriæ, quæ non est inter mortuos, sed longe ex mor-
tuos, quia licet omnes resurgent iude iudicii, soli tamen iusti
gloriæ immutabuntur, & occurrent domino in aera depor-
tati ab angelis. Impii uero manebunt in terra, quousq[ue] percipi-
ant terribilem sententiam iudicis.

k Non quod iam accepim. Hoc dicit de se, ne illi quos laudat,
ut homines extollantur, sed laborem adderent, ut ipse facit,
qui tantus est.

l Sequor autem. Aug. Non passibus corporis, sed mentis affecti-
bus & uite moribus, ut possem esse perfectus iustitiae posse;

qui

qui recto itinere de die in dicim spirituali renovatione profi-
ciens, iā perfectus sum euīd iustig viator. Perfectus n. erat
uiator, sed nondū ipsius itineris perfectione peruenitor.

m Si quo modo comprehendenda. Quia difficile est. Er ne uideatur
superbiū tot pati, cum fidem & alia bona habeat subdit: Me

rito pro illa gloria tantum labore, q[uod] iam accepim aliquid, q[uod]

si quid gloriæ accepi, nihil est ad cōpa-
rationem futura. Aut si quid accepi, ut de cognitione Christi, non dico q[uod] in

illa p[ro]f[essione] fui. Et si ita de me, quid de
ali? Si quo modo com. Ecce quanta est fi-
des, quæ tam grande petit.

n In quo & comp. sum. Id est per miseri-
cordiam, per quam a presentia Dei re-

quisitus inuentus sum.

Glos.ord.

N I C. D E L Y R A.

a Secundum iu. &c. id est, que est imper-
fecta. non iustitia, ab apud Deū, sed apud
homines, sicut iustitia politica, sicut declara-
tum est Ro. iii. & iv.

b Sine qua relia, sine clamore de me facto
prolegis transgressione.

c Sed que mihi secundum estimationem
meam ante meam conversionem.

d Hec arbitratus sum. Post conversionem
meam.

e Propter Christum de id est iustitiae &
gratia impedimenta, quia dicere, quod lega-
lia habet adhuc cursum suum, est dicere Chri-
stum nondum venisse, nam figura cessat ad-
veniente ueritate.

f Veruntamen exi. omnia illa legalia.

g Detrimento esse, saluis, ex alia can-
juga subditur, cum dicunt:

h Propter eminent. scien. &c. id est propter
euangelicam doctrinam a Christo traditam
qua superueniet omni doctrina alteri, non so-
lum philosophie, sed etiam doctrina veteris
Testamenti, cui comparatur sicut perfectio H

imperfectio, nec potest pure seruari cum le-
gatione.

i Propter quem, scilicet Christum.

j Omnia detrimen. fici. id est reputari.

k Et arbi. a. ster. iniquitatem per culpam, si-
ne qua saluari non possunt post publicatio-
nem euangelii.

l Ut Christum lucifaciam, id est ha-
becam ipsam in premium.

m Ut & in me. &c. incorporatus per fidem
charitatis formatam.

n Non habens meam iustitiam, que ex
lege est, quam dicit natus eo, quod fuit nutri-
tus in illa.

p Sed illam que ex f. est Chri. Iesu, que
facit dignum uita eterna.

q Ad cognos. illum. in praesenti per speculum & in enigma, & in fu-
turo facies ad faciem.

r Et uiuere restare. eius, cognoscendo eam ut causam effectuam
nostra resurrectionis future.

s Et societatem passionis illius, in praesenti non formidandum, sed ma-
gis ampliandum.

t Configuratus morti eius, i. ut affilicit ei in passione: & per conse-
quens afflicci ei in corporis & anima glorificatione, ideo subditur:

u Si quo modo occurram ad resurrectionem, que est ex mor. que
erit ad uitam immortalem.

x Non quod. Quantam Apostolus dixit plura de se pertinentia ad ex-
cellentiam uita, posset aliquis credere, quod diceret se totaliter perfec-
tum ad meritum, quod non est uerum: quia homo potest semper
crescere in merito quando est in uita praesenti. Vnde dicit hic Glo. Ne-
mo fidelium est multum proficeret, dicit suffici mili, qui enim hoc di-
cit, exit de uita ante finem. ideo Apostolus se excusando de modo lo-
quendi premisso, confitetur se nondum perfectionem affectum, dicens:

Non quod iam ac. perfectionem meriti, non n. conuenienter potest intelligi
de acceptio premi, qui manifestum erat ad sensum, quod erat in hac

vita multis miserijs subiecta.

y Sequor autem. ipsum Christum procedendo ad eum per meritum.

z Si quo modo compreh. i. aliquiter appropinquem ad perfectio-

nem meriti, prout potest fieri in uita mortali.

a In quo & comp. tum. i. propter quod comprehendens sum ad fidem,

sine qua impossibile est placere Deo, nec per consequens attingere ad

perfectionem meriti.

A Christo

b Frates. Illud quod dixerat evidenter aperit; & quid illud
A sit, quod nondū comprehendit, sed sequitur ut comprehen-
dat, determinat. Et quali mirantibus quid dicat, cum ait: Non
acepsi, non perfectus.

c Frates ait: non arbitror (qui me melius noui) apprehendisse

vnum. I. Multa quidem habeo, sed nō

dum vnum. vnde: Vnam petui a domi-

no, quid ergo agis Apostle: Quid mihi?

imitantum proponis inquit: Que

quidem retro sunt &c.

e Vñ. Hoc est illud de quo Philippus

ait: Domine ostende nobis patrem, &

suffici nobis.

f Non comprehendit, quia nec arbitror. Quidquid Alii

parent de me.

g a Christo Iesu. Fratres ego me non

est, destruet q[uod] ex pte. i. a. ex par-

te, sed ex toto, q[uod] fidei & spei res ip-

sa, q[uod] uidet succedit. Charitas uero, q[uod]

in his maior est, nō auferet, sed augen-

bit & implibet. In qua plenitudine

illud p[re]ceptum charitatis implibet. Dilige-

re dñm Deū tuū & c. Nā cum adhuc

est aliquid carnalis & cupientia, nō oī

no ex tota aia diligēt Deus. Caro tūc

nō d[icitur] cōcupiscere, nō quia carnaliter

anima concupiscit. Tūc erit iustus si

ne omni peccato, quia nulla lex erit in

mēbris repugnā legi mētis. Tūc pro-

fuis toto corde, tota aia, tota mente dili-

get Dñū, quod est summū p[re]ceptum.

Cur ergo non p[re]cipieret homini ista

p[re]fēctio, quia amīs ē in hac uita nō mē-

tit. Non n. recte currit, si quo cur-

rendum est, neficiatur. Quo autem sci-

retur, si nullus p[re]ceptis ostenderetur?

l Et si quid al. i. si q[uod] melius ad cultū

Dei excogitauerit, et hoc donū Dei

esse sciat, & hoc reuelabit vobis. Sed

et si alter, quem necesse est, e. Teneramus id.

m Veruntamen ad quod perennimus, n

a. b. De illa. C. cedendo.

ut idē m[od]i sapiamus, & in eadem per-

o. E[st] reuelabit Deus, quod aliter sapiamus. a. Fidei do-

ctrina & uita. C. cedendo viuimus.

b. Et si fuit ego credo, doceo, opto, & vos faciatis.

c. Et in his fide & regis uiuimus.

mancamus régula. Imitatores mei,

a. Et si pedentes non habebut mihi similes imitamini.

b. Diligentes imitac.

n. Estote fratres: et obseruate eos, qui

a. Imaginem uite nostra.

ita ambulant, sicut habetis formam:

a. Eos qui ita, multi eam aliter. & Non sentientes nobis-

cum de legi abolitione, sed legem cum euangeliō esse te-
nendam predicanter.

o. M[od]i enim ambulant, n

N I C. D E L Y R A.

p. a. A Christo Ie. Qui me vocavit ad fidem
ipsam actualiter impugnat. propter q[uod]
hoc vocatio dicitur comprehensio hic, sicut
comprehendit aduersariis in bello, & fibi
subiicit:

b. Fratres ego me non ar. comprehen. id est ad perfectionem meriti

simpliciter peruenire.

c. Vnum autem. Supple est, quod de me affero.

d. Quae quidem retro sunt obliu. legalia & terrena, que dimisi.

e. Ad ea uero, que sunt pri. i. celestia bona, que sunt priora terrenis di-

gnitute et duratione. bonū. n. quod expellit in celestibus, est ipse Deus.

f. Extends meip. Per conation liberi arbitrii in argumentum meriti.

g. Ad definitum perfei. i. ad premium mibi a Deo ordinatum finaliter

consequendum ideo subiicit:

h. Ad brauium su. vo. Dei in Christo Iesu. i. per Iesum Christum per

quem tamquam per mediatore uincamus ad celeste premium. V[er]o in

Christo Iesu, quia in ipso consilium beatitudine nam hec reficiuntur inter-

in affectu sui deitatis, & exterius in affectu sui humanitatis, secun-

dum quod dicit Aug. super Joh.

i. Quicunq[ue] ergo perfecti sumus. i. in flatu perfectionis, cuiusmodi e-

rat Paulus & illi apostoli & doctores & curati.

k. Hos sen. s. quod nullus nostrum est simpliciter perfectus in nia.

In Placatis libro e. angustia lo. annis
ad quod etiam editor
t per virtutem
tem

Platonici libos ex Greca lingua in latinā versis uidi. & ibi legi non quidem his verbis: Sed hoc qdē oīo & multis & multiplicitate. suaderi rōnibus, qdē in principio erat verbum, & verbum erat apud Deū. Sed qd̄ uerbū caro factū est, non legi. Indagau quippe in libris uarie dicitū esse quod filius sit in forma patris, sed quod se exinanuit, non habetur in illis. a. Cor. Vēl contradicentes corripimus & uincimus, & obedientes docemus. b. In omni. Vērā sapientia est, cum Christus agnoscatur. c. In quo &c. in uir. Q. Labori meo adiutum Deus miracula ad confirmationem.

N. I. C. D E L Y R A.

a. Quem nos annan. predicando.
b. Correspondentes omnem &c. A ueritate euangelij denunciam.

Docentes.

G L O S O R D I N . C A P . II.

Volo &c. Sequitur.
b. Pro. Non enim minus pro his, quos nō uidebit, qd̄ pro his, quos vidit sollicitus fuit.
c. Infr. in cha. Quā Deus ad nos habuit, qd̄ nobis filium tradidit. Hoc si qd̄ attēdit, p̄t se in hac miseria consolari, qui in de perpendit calcata supbia p̄ humilitatem ad patriam posse reuerti. Et instru. Agnitio Dei, per hoc tendentes.

d. In oīs diuitias i. copias intellectus pleni ubi perfecte de humanis & diuinis habent intellegitum, vt de anima & de supernis spiritibus. Aliter enim nemo ad cognitionem Dei ascendit.

e. In agnitionem. Non dico quantum ad opera, sed.

f. Mysterij Dei, vt sciat quod est secrete-

tert per uia paucis cognitum.

suationis

F. t. 7. diu. e. legimus, i. huc.

g. De pat. &c. ut sciat, qd̄ alia persona a

filio quis idē i. suba ei eo. Ad qd̄ cognitio

nē li. ceditis, ad Christū nō recurrite, qd̄

i eo sunt oīs copiae, sed abscondite, & iō

ne miremini si in Xpo elitis, & eas nō dū

inuenitis, qd̄ nō oīb. patent, nisi his qui

petunt & pulsant. Alia litera. Cū fuerint

instituti in charitate, in oīs diuitias pleni

intellectus ad agnitionē mysterij Dei

in Christo. Vuit Ap̄s souere alos eoru

in charitate, ut prompti fierent p̄ gloriam

agnitionē accipere sacri Dei i Chro, ad

uerentes has esse sapie & sciē diuitias, si

agnoſat Christus in deitatis sua pleni

tudine adorādus. Ambr. Oē mysterium

facit Dei in Xpo el., vt qd̄ cognoscit

oīm hē noticiā uideat Oīs. n. rō supna

scīa totius creaturae supna uel terrena i

eo est, qd̄ ē caput eoru & auctor, vt qd̄ hūc

nouit, nihil ultra qd̄rat, qd̄ hic p̄tēre iue-

nīt. In Daniele & Salomōe oīdit ifde

lib. se totius auctorē ūt sapia, qd̄ ifde

deles oītūt, qd̄ nō legit i. euāgelij &

pphetis astrologiā, geometriā, & alia

hīmō, qd̄ oītēpētē sūt a nōis, qd̄ nihil

ad salutē p̄tēt, qd̄ mittūt errorē, & dū

stūtēt in his, curā aīz nō hīt. Qui uero

Christū nouit, thefauī sapie & sciē in

uenit, quia id nouit, quod utile est.

b. Hoc au. Non solum ut ad ea tendatis

qui nondum habetis, sed ut nemo deci-

piat, & ratione mundanarum retum ab-

strahat a spē, qd̄ est in Christo.

m. In templo Dei, unde alia loquuntur.

adificati in ipso, & confirmati.

k. Sed & spī. Sanctis datum est in spiritu

videre remota, caueant ergo sibi quorū

actus magistrum non latēt.

l. Gaudens. Per hoc promptiores facit cir-

ca euāgelij, qd̄ gaudere fe dī i dispōne querstationis eoru &

fidei stabilitate, ut scītes vñ placeat deo, i eo fierē firmiores.

Radica-

te

ab incrementum.

tes in illo, in gratiarum actio-

u. Abundante in illo, in gratiarum &c. i. abundantē gratias agen-

do Christo de uerba nōcione.

¶. Videte.

c. Docentes. Om̄em hominem. d. In omni sapia. Ad salutem necessaria. e. Ut exhibeamus oīm ho. &c. Circa quod siendum, quod perfectum dicitur, cui nihil defit. f. Metaph. Quod duplicit potest intelligi. Vno modo, quia nihil defit de necessariis ad salutem & de hac perfectione loquuntur hic Apo. flos. Alio modo, quia nihil defit de his, que possunt inesse perfectiā ad salutem. Et sic nō accipitur hic, quia talis perfectio non habetur in uia, in qua potest bono semper proficere, ut dictum est supra Phil. iij. f. In quo, i. propter quod. g. Et la. Cōtra aduersarios fidei, non solum verbis, sed operibus mira celos. Ideo subditur: h. Secundum operationem eius. i. Dei, qui facit miracula. i. Quam ope. &c. i. per me. k. In uir. s. uia, & non mea.

m. Radicati Minores in actuua uita. n. Super. alios. o. Aedificati in ipso. i. uos maiores, qui in contemplatione estis. Per philosophiam

N I C . D E L Y R A . C A P . II.

Volo &c. Sequitur.
b. Pro. Non enim minus pro his, quos nō uidebit, qd̄ pro his, quos vidit sollicitus fuit.
c. Infr. in cha. Quā Deus ad nos habuit, qd̄ nobis filium tradidit. Hoc si qd̄ attēdit, p̄t se in hac miseria consolari, qui in de perpendit calcata supbia p̄ humilitatem ad patriam posse reuerti. Et instru. Agnitio Dei, per hoc tendentes.
d. In oīs diuitias i. copias intellectus pleni ubi perfecte de humanis & diuinis habent intellegitum, vt de anima & de supernis spiritibus. Aliter enim nemo ad cognitionem Dei ascendit.
e. In agnitionem. Non dico quantum ad opera, sed.
f. Mysterij Dei, vt sciat quod est secrete-

tert per uia paucis cognitum.

suationis

F. t. 7. diu. e. legimus, i. huc.

g. De pat. &c. ut sciat, qd̄ alia persona a

filio quis idē i. suba ei eo. Ad qd̄ cognitio

nē li. ceditis, ad Christū nō recurrite, qd̄

i eo sunt oīs copiae, sed abscondite, & iō

ne miremini si in Xpo elitis, & eas nō dū

inuenitis, qd̄ nō oīb. patent, nisi his qui

petunt & pulsant. Alia litera. Cū fuerint

instituti in charitate, in oīs diuitias pleni

intellectus ad agnitionē mysterij Dei

in Christo. Vuit Ap̄s souere alos eoru

in charitate, ut prompti fierent p̄ gloriam

agnitionē accipere sacri Dei i Chro, ad

uerentes has esse sapie & sciē diuitias, si

agnoſat Christus in deitatis sua pleni

tudine adorādus. Ambr. Oē mysterium

facit Dei in Xpo el., vt qd̄ cognoscit

oīm hē noticiā uideat Oīs. n. rō supna

scīa totius creaturae supna uel terrena i

eo est, qd̄ ē caput eoru & auctor, vt qd̄ hūc

nouit, nihil ultra qd̄rat, qd̄ hic p̄tēre iue-

nīt. In Daniele & Salomōe oīdit ifde

lib. se totius auctorē ūt sapia, qd̄ ifde

deles oītūt, qd̄ nō legit i. euāgelij &

pphetis astrologiā, geometriā, & alia

hīmō, qd̄ oītēpētē sūt a nōis, qd̄ nihil

ad salutē p̄tēt, qd̄ mittūt errorē, & dū

stūtēt in his, curā aīz nō hīt. Qui uero

Christū nouit, thefauī sapie & sciē in

uenit, quia id nouit, quod utile est.

b. Hoc au. Non solum ut ad ea tendatis

qui nondum habetis, sed ut nemo deci-

piat, & ratione mundanarum retum ab-

strahat a spē, qd̄ est in Christo.

m. In templo Dei, unde alia loquuntur.

adificati in ipso, & confirmati.

k. Sed & spī. Sanctis datum est in spiritu

videre remota, caueant ergo sibi quorū

actus magistrum non latēt.

l. Gaudens. Per hoc promptiores facit cir-

ca euāgelij, qd̄ gaudere fe dī i dispōne querstationis eoru &

fidei stabilitate, ut scītes vñ placeat deo, i eo fierē firmiores.

Radica-

te

ab incrementum.

tes in illo, in gratiarum actio-

u. Abundante in illo, in gratiarum &c. i. abundantē gratias agen-

do Christo de uerba nōcione.

¶. Videte.

g. Terphi. Terrenā, qd̄ augmentis & subtilitate componitur & decipit, dum in uerisimilibus causis & commenticiis reb. nihil tam uerum estimatur, quam conspicitur in elementis, quia non a Deo ordinatur, sed ab hominibus, quae cauda, quia cultrix mundi, non Dei: & à Christo trahit in que perse- cūtio, quia omnia habet quae pater. b. Fallaciam, quod de lege p̄ficio pre dicatores dicunt.

c. Et ita, quia in hac falsitate nulla vtilitas, quod solet aliqui esse in falsis.

d. Secundum ele. Illos tangit qui prudētius idola exponunt dicentes: Iuno est aer, Neptunus mare, iō cum diceret fm̄ philosophiam & inādē. addit, secundum elementa mundi quasi admonens ne qualecūq; adoratores simulacrum, sed & quasi doctores & inter-

pretatores signorum caendos esse.

e. Secundum tradi. Tradunt philosophi quos hoīes vocant, Deum non posse fieri creaturā, hoīem non posse nasci de virgine, vel mortuum revivere, considerantes elementa i. has creaturas visibiles, in quibus ex commixtione animalia generantur & quod moritur, non iterum uiuā.

f. Corporaliter. Nō quia corporeus sit Deus: sed verbo translato visus est, qd̄a in templo manuacto, non corporali, sed vmbritiliter habitauit. p̄ficiuntur signis. Vel corporaliter. Quia in Christi corpore, quod sumpsit de virginē tanq; in templo habitat Deus, sed non ita in sanctis, quia ille caput in quo oīs sensus, in iīs quās tollit, tūctus tactus, quib; datus est spūs ad mensuram, de quib; non p̄t dici: Verbū caro factū est, nec quis qd̄ illorū dī vnigenitus Dei. Corporaliter: i. cōpletū, vt corpus & corporaliter, & estis in illō rēpleti, qui est caput omnis principatus.

g. In agnitionem. Non dico quantum ad circūneisti.

h. & potestatis. In quo & circūneisti.

i. Corpore humano. Sic ut habeat legalis circūneistio.

j. & circūneisti non manū facta

k. Manentes. i. Expoliati a corpore secundum carnis erat, i. carnis subiectum, deinde carnis seruantes, sed modo factum est spūs et seruantes, non ita facta massa, s. in exploitatione cutis, & nihil ibi factū spū cutis anterior.

l. & corporaliter; quia est a uerbo affixta secundum corpus, unde & in triduo mortis Christi corpus fuit unum diuinitati, quā nūs effet ab anima separatum.

m. In exploitatione corporis carnis, qd̄. a. Vbi omnia uita amputata sunt, quod solus Christus facit.

n. & Circūneisti in baptismo. In quo & qd̄

o. In nō uitate uita, b. Non per aliud, c. Quā operatur Deus.

p. Conseruans, i. confundens secundum operationem.

q. Sed in cī. per Christum datum, qd̄ Christus operatur.

r. & Conseruans secundum operationem.

s. & Conseruans secundum operationem.

t. & Conseruans secundum operationem.

u. & Conseruans secundum operationem.

v. & Conseruans secundum operationem.

w. & Conseruans secundum operationem.

x. & Conseruans secundum operationem.

y. & Conseruans secundum operationem.

</div

Glos.ord. Ad Colossens. Cap. II. De Lyra.

E In semet. in presentia sua maiestatis.
E triumphans illos. Aug. Mortis sua. Vno quippe verissimo sa-
cerdicio pro nobis oblati, quidquid culparum erat, vnde nos
principatus & potestate adiuuta supplicia vite detinebant,
extinxit. vnde ergo accepit diabolus exterius potestatem dñi
ce carnis occidēda, inde interior qua
nos tenebat potestas eius occisa est.
Vel secundum aliam literam. Aug.
Exuens se carne prius & post expo. pa-
si triumphans eos in seipso. Nole car-
nis hoc loco mortalitas intelligitur.
Iuxta illud: Caro & sanguis regnum
d non post. Per hanc mortalitatem no-
bis inuidē potestates dominabantur.
Hac ergo mortalitas Christus in re-
surrectione se exuens. diabolicas po-
testates (que per hanc mortalitatē do-
minabantur) dicitur expoliasse: quia in
seipso capite nostro p̄buit exemplū,
quod in toto eius corpore. i. ecclesia
ex diaboli potestate liberanda, in ulti-
ma resurrectione complebitur. Idem.
In ipso quoq; vincuntur inimicæ no-
bis inuincibilis potestes, vbi in-
victus inuincibilis cupiditates. Fuso. n.
sanguine sine culpa omnium chirogra-
phorum delecta sunt, quibus
debitores qui in eum credunt, à dia-
bolo ante tenebantur. vnde qui pro
multis effundetur.
c Quae sunt omnia. &c. tunc fuerunt huius-
modi precepta, que non seruare pec-
catum erat, nunc testimonia & con-
firmatio ueritatis. Ergo scriptura, que
tunc fuit exactrix operum significati-
onum, nunc testis est rerum significa-
rum, que tunc obseruabatur ad pre-
nunciationem, nunc recitat ad con-
firmationem.
d Corpus autem id est, veritas huiusym
bra, est.

F e Christi. iad Christum pertinet. Vel
illa omnia sunt corpus Christi. i. signi-
ficant corpus Christi, vel quod sum-
psit de virgine, vel quod est ecclesia.
f Volens. i. amans ea, quae non uidit.
Vel, volens. i. uader quae non uidit. s.
legis ceremonias, quantum rationem
ignorat.

g Inflatus sensu carnis. Non aliud intel-
ligit, quam sensualitas capit.
h Confutatum. &c. In unum per con-
iunctionem, quia idem credunt, & ea
dem operantur. Et,
i Subministra. in subseruendo.